
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 01.07.2016  № 249 
 
 
 
Об установлении нормативов финан-
совых затрат на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муни-
ципального района «Рыльский район» 
Курской области и утверждении Пра-
вил расчета размера ассигнований 
бюджета Рыльского района Курской 
области на капитальный ремонт, ре-
монт и содержание автомобильных до-
рог местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах муници-
пального района «Рыльский район» 
Курской области 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.34 

Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Представитель-
ного Собрания Рыльского района Курской области от 05.03.2014 №51 «Об 
утверждении Положения о  дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения вне границ населен-
ных пунктов в границах муниципального района «Рыльский район» Кур-



 2 

ской области» Представительное Собрание Рыльского района Курской об-
ласти РЕШИЛО: 

1. Установить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района «Рыльский район» 
Курской области в ценах по состоянию на II квартал 2016 года: 

19200 рублей/км (при ширине дороги 4,5 м) - на содержание автомо-
бильных дорог с твердым покрытием; 

13440 рублей/км – на содержание грунтовых дорог; 
200 000 рублей/км - на ремонт автомобильных дорог с твердым по-

крытием; 
4000 000 рублей/км - на капитальный ремонт автомобильных дорог с 

твердым покрытием. 
2. Утвердить прилагаемые Правила расчета размера ассигнований 

бюджета Рыльского района Курской области на капитальный ремонт, ре-
монт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах муниципального района «Рыльский район» 
Курской области. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке. 

   
 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                 С.И. Пехов 

 
 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                            А.В. Лисман 



 3 

Утверждены 
решением Представительного Собрания 

Рыльского района Курской области 
от 1 июля 2016 года № 249 

 
Правила расчета  

размера ассигнований бюджета Рыльского района Курской области 
на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог ме-

стного значения вне границ населенных пунктов в границах муници-
пального района «Рыльский район» Курской области 

 
1. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района «Рыльский район» Курской области применяются для определения размера ассигнова-
ний бюджета Рыльского района Курской области, предусматриваемых на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов 
в границах муниципального района «Рыльский район» Курской области, на 2017 год и после-
дующие годы. 

2. В зависимости от категории автомобильной дороги местного значения и индекса-
дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Рыльский район» 
Курской области (далее – автомобильная дорога) определяются приведенные нормативы, рас-
считываемые по формуле: 

 
Н прив.= Н x К деф. x К кат., 
 
где Н - установленный норматив денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и со-

держание 1 км автомобильных дорог местного значения; 
К деф. - применяемый индекс потребительских цен, учитываемый при формировании 

бюджета Рыльского района Курской области на соответствующий финансовый год; 
К кат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по капитально-

му ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения по соответствую-
щим категориям, приведенным в таблице: 

Коэффициенты, 
учитывающие дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту и содер-

жанию автомобильных дорог местного значения по соответствующим категориям 
  Категория автомобильных дорог местного значения     

    I         II        III         IV         V     

Содержание             2,03       1,28       1,14       1,05        1     

Ремонт                 2,91       1,52       1,46       1,37        1     

Капитальный ремонт     3,67       1,82       1,66       1,46        1     
3. Определение размера ассигнований из бюджета Рыльского района Курской области на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения осуществ-
ляется по формулам: 

 
а) А кап.рем. = Н прив. кап. рем. x L кап. рем., 
 
где: 
 А кап.рем. - размер ассигнований из бюджета Рыльского района Курской области на 

выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения каждой 
категории (рублей); 



 4 

Н прив. кап.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитально-
му ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (рублей/км); 

L кап.рем.- протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, 
подлежащих капитальному ремонту в планируемом периоде. 

 
б) А рем. = Н прив. рем. x L рем., 
 
где: 
 А рем. - размер ассигнований из бюджета Рыльского района Курской области на выпол-

нение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (рублей); 
Н прив.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомо-

бильных дорог местного значения каждой категории (рублей/км); 
L рем.- протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, под-

лежащих ремонту в планируемом периоде. 
4. Расчет размера ассигнований из бюджета Рыльского района Курской области на со-

держание автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле: 
 
А сод. = Н прив. сод. x L, 
 
где А сод. - размер ассигнований из бюджета Рыльского района Курской области на вы-

полнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения каждой категории 
(рублей); 

Н прив. сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию ав-
томобильных дорог местного значения каждой категории (рублей); 

L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории на 1 янва-
ря года, предшествующего планируемому периоду, по данным государственного статистическо-
го наблюдения, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в 
течение года, предшествующего планируемому (км); 

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета Рыльского района Кур-
ской области для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах местного 
значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ. 

Бюджетные ассигнования для выполнения комплекса дорожных работ на автомобиль-
ных дорогах местного значения предусматриваются Администрацией Рыльского района Кур-
ской области в пределах доведенных предельных объемов бюджетного финансирования на оче-
редной финансовый год. 

6. Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения производить-
ся согласно нормативным межремонтным срокам работ для автомобильных дорог местного 
значения, приведенным в таблице: 

Нормативный межремонтный срок работ по ремонту 
автомобильных дорог местного значения 

(лет) 
Категория автомобильных дорог местного значения Вид ремонта 

    I         II        III         IV         V     

Капитальный ремонт      12         12         12         12        10     

Ремонт                   4          4          6          6         5     
 
7. Для определения размера ассигнований бюджета Рыльского района Курской области на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения ежегодно 
Администрацией Рыльского района Курской области разрабатываются и утверждаются пере-
чень и протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию на год планирования. 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

